
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33757   57Terça-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2018 

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2018NE08392

PROCESSO Nº 1156991/2017
Valor: R$3.249,94
Data: 02/08/2018
Objeto: Aquisição de material de consumo, para atendr as neces-
sidades do Censo Escolar/SAEN/SEDUC. .
Pregão Eletrônico nº 052/2017-NLIC/SEDUC. 
Dotação Orçamentária: 
Fonte: 0105006944. Produto: 2052. Funcional Programática: 
16101.12.122.1416. Projeto Atividade: 8488 – Natureza de Des-
pesa: 3390.30.
Contratada: Empresa FABRÍCIO SONSINI EQUIP. DE INFORMÁTI-
CA-ME/CNPJ nº 10.717.639/0001-46, com sede na Rua Serra do 
Japi, 1200- São Paulo/SP. Cep: 33.09001.
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 391991
COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 168
A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, inscrita 
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o número 
05054937/0001-63, com sede nesta cidade à Rodovia Augusto 
Montenegro KM 10, s/nº no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com as disposições da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, convoca os (as) servidores (as) abaixo relacionados (as) 
para apresentar-se, na Coordenadoria de Recursos Financeiros no 
prazo de até 10(dez) dias, para prestação de contas de Suprimen-
to de Fundos conforme descriminação abaixo:

Processo Servidor Matricula

1306973/2018 Francisco Sanae 
Antunes Moreira

57204637

1306972/2018 Norma Suely Valente 
Ribeiro

55587622

1306969/2018 Sonia Maria Cerqueira 
dos Santos

80845716

1306967/2018 Ilana Maria Melo de 
Souza

54197469

ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 392024

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 3649/18 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

NOME DA SERVIDORA: GISELY GABRIELI AVELAR CASTRO
FUNCIONAL: 57219655-3
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE TERAPIA OCUPACIONAL
PERIODO: 06.10.2018 a 03.04.2019
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 3650/18 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018
NOME DA SERVIDORA: TAMIREZ SANTANA MUNIZ
FUNCIONAL: 5888599-2
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
LOTAÇÃO: CAMPUS DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PERIODO: 12.11.2018 a 10.05.2019
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 391909

FÉRIAS
CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES

PORTARIA N° 2341/18, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018.
CONCEDER 30(trinta) dias de férias regulamentares aos servido-
res desta IES, em relação abaixo, referente ao mês de novembro 
de 2018, no período de 01 a 30.11.2018.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO
73504132/2 ALCIONE ABREU BARRA 01/10/2017 A 30/09/2018
55589841/2 ALICE CRISTINE DA SILVA A.GAMBÔA 01/08/2016 A 31/07/2017
5918638/2 ANA PAULA LAMEIRA DA SILVA 01/10/2017 A 30/09/2018
5905595/3 CAMILA CLAIDE OLIVEIRA DE SOUZA 01/11/2017 A 31/10/2018
55589925/3 CARLA ANDRADE AVELAR PIRES (21/11 a 20/12/18) 22/11/2017 A 21/11/2018
5812925/1 CARLOS ALBERTO CASTILHOS DOS SANTOS 01/01/2017 A 31/12/2017
57202989/2 DANIELLE DE LIMA OLIVEIRA 05/09/2016 A 04/09/2017

57204647/2 DENILSON DE SOUZA SILVA (21/11 a 20/12/18) 21/11/2017 A 20/11/2018
57198119/2 DEUSINDA SANTOS CARVALHO 21/07/2017 A 20/07/2018
57209359/1 DEYZIANNE DUARTE DA COSTA 15/12/2016 A 14/12/2017
5899281/3 EDERSON CARLOS DE SOUSA E SOUSA 01/03/2017 A 28/02/2018

5902987/1 EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO (05/11 A 
04/12/2018) 18/10/2017 A 17/10/2018

57201257/1 ELCIRIO JOSE COSTA DO NASCIMENTO 01/08/2017 A 31/07/2018
5915163/2 ELENICE CRISTINA PANTOJA DE CASTRO 01/10/2017 A 30/09/2018
5907110/2 ELISMARA CARVALHO FREIRE 01/11/2017 A 31/10/2018

57209386/1 ELLEN PATRICIA DE SOUZA COSTA RODRIGUES 
PASSOS 18/12/2015 A 17/12/2016

5446244/2 FRANCISCA VALQUIRIA LIMA DA SILVA 01/08/2016 A 31/07/2017
54196178/5 GLENDA PAULA BESSA MELLO 01/10/2017 A 30/09/2018
57191744/2 HERACLES PEREIRA WANZELER 13/08/2017 A 12/08/2018
5911609/1 HOSANA CRISTINA VIEIRA MARTINS 01/03/2017 A 28/02/2018
5757215/3 ISALICE REGO E FURTADO 01/04/2017 A 31/03/2018
57201577/1 JEFERSON SILVA BOCCHIO 31/07/2017 A 30/07/2018
57200881/1 JOÃO DE SOUZA BARROS FILHO 16/07/2017 A 15/07/2018
5908654/2 JOÃO LUIZ DA SILVA LOPES 01/11/2017 A 31/10/2018
57206379/2 JOSIVANE QUARESMA TRINDADE 28/05/2017 A 27/05/2018

5937841/1 JULIANA CORREA DE OLIVEIRA CASTELO BRANCO 
(05/11 a 04/12/2018) 01/10/2017 a 30/09/2018

5911687/3 LUCINALDO DO SOCORRO PAZ BRITO 01/10/2017 A 30/09/2018
57201262/1 MANOEL DA CONCEIÇÃO FARIAS 04/08/2017 A 03/08/2018
5144744/3 MARCELO PRESENTINO SILVEIRA 01/08/2017 A 31/07/2018
57202884/1 MARIA BENEDITA GOMES DE AZEVEDO 22/08/2017 A 21/08/2018
5937122/1 MARIA DE NAZARÉ ANDRADE MAIA 01/10/2017 A 30/09/2018
57174207/2 MARIA DE JESUS BARBOSA SÁ 15/08/2017 A 14/08/2018
57202808/1 MARIA JOSE COSTA FARIA 04/08/2017 A 03/08/2018
57201584/1 MARIO ROCHA DE OLIVEIRA JUNIOR 06/08/2017 A 05/08/2018
57200895/1 MARLUCIA PEREIRA DE ANDRADE 01/08/2017 A 31/07/2018
57205222/1 MAURO XAVIER TEMBRA 13/10/2017 A 12/10/2018
5805279/3 MAX ANDRÉ SALVIANO FARIAS 01/09/2016 A 31/08/2017
57201400/1 MICHELLE MORAES NOGUEIRA 29/07/2017 A 28/07/2018
5900293/3 MYLENE CUNHA DE MELO COLIXTO 01/10/2017 A 30/09/2018

304158/2 NADIA DE JESUS CRUZ MOUTINHO (09/11 a 
08/12/2018) 10/11/2016 A 09/11/2017

5133840/1 NEIVA MONARI DE OLIVEIRA SOUZA 01/03/2017 A 28/02/2018
5833809/2 NEIVALDO FIALHO NASCIMENTO (08 a 07/12/2018) 09/11/2017 A 08/11/2018
51855787/2 RITA DECASSIA ALMEIDA SILVA (26/11 a 25/12/18) 25/11/2017 A 24/11/2018
5933593/1 ROBERTO RANIERY NEVES MARINHO 01/05/2017 A 30/04/2018
54190427/2 ROSANGELA LIMA DA SILVA (09/11 a 08/12/2018) 09/11/2017 A 08/11/2018
6400744/4 RUY FABRICIO FERNANDES DE OLIVEIRA 01/10/2017 A 30/09/2018
179850/2 SANDRA MARIA ZAIRE (05/11 a 04/12/18) 17/03/2017 A 16/03/2018

57223044/1 SOLANGE MARIA CAPATO 14/12/2016 A 13/12/2017
5932227/1 TATIANE PIMENTEL DE ALMEIDA 01/03/2017 A 28/02/2018
57214406/2 TISCIANE DE MESQUITA LIMA 09/02/2017 A 08/02/2018
5534550/4 VIRGILIO GUARIN PINEIRO AMORIM 01/10/2017 A 30/09/2018
5924221/2 WILSON MATTOS PACHECO (05/11 A 04/12/2018) 01/03/2017 A 28/02/2018
57202858/1 THAIS FEITOSA CAMACHO 19/08/2017 A 18/08/2018

RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 391908

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 63/2018/SEASTER
PROCESSO Nº 2018/415555

Objeto: aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) acondiciona-
do em botijões de 13 kg e cilindros de 45 kg, destinado ao atendi-
mento das necessidades operacio nais das unidades de acolhimen-
to vinculadas ao órgão, conforme as especifi cações do Termo de 
Referência, constante no Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico Nº 
035/2018 - SEASTER
Vigência: 07/12/2018 a 06/12/2019.
Data de Assinatura: 06/12/2018
Valor global: R$ 125.590,00
Pregão Eletrônico nº 35/2018
Unidade Orçamentária: 43.101/87.101
Funcional Programática: 08.244.1443.8389 / 08.244.1443.8390 / 
08.122.1297.8338 / 08.244.1443.8398

Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 0101 / 0107
Ação Detalhada: 243.077 / 246.436 / 189.517 /201.373
Contratado: K B PINHEIRO VALADARES COMÉRCO DE GÁS
CNPJ: 11.519.067/0001-53
Endereço: Av. Central, Conj. Sabia, QD 13, nº 11, Bairro: Quarenta 
Horas, CEP: 67.120-395 Ananindeua/PA
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo: 391997

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO nº. 018/2018/CEAS/PA, 
DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018.

Aprova a Implantação de Serviços Regionalizados de Alta Comple-
xidade para Acolhimento de Pessoas Idosas no Âmbito do SUAS/PA.
O CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CEAS/PA, ór-
gão superior de deliberação, orientação e normatização da Política 
Estadual de Assistência Social, vinculado à Secretaria de Estado 
de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER, de 
acordo com a Lei Estadual nº. 5.940/1996,
CONSIDERANDO a deliberação do Pleno em reunião ordinária rea-
lizada no dia 05 de dezembro de 2018;
CONSIDERANDO a Lei Federal nº. 8.742/1993, que dispõe sobre a 
organização da Assistência Social e dá outras providências;
CONSIDERANDO a Política Nacional de Assistência Social – PNAS, 
aprovada pela Resolução nº. 145/2004, do Conselho Nacional de 
Assistência Social - CNAS, que dispõe sobre as diretrizes e prin-
cípios para a implantação do Sistema Único de Assistência Social 
– SUAS;
CONSIDERANDO a Lei Federal nº. 12.435/2011, que altera a LOAS 
e institui o Sistema Único de Assistência Social – SUAS;
CONSIDERANDO o Sistema Único de Assistência Social - SUAS, 
que é um sistema de proteção social público, universal, não con-
tributivo, com gestão descentralizada e participativa, que regula e 
organiza, no território nacional, os serviços, programas e benefí-
cios socioassistenciais e que a União, os Estados, o Distrito Federal 
e os Municípios são corresponsáveis por sua gestão e cofi nancia-
mento;
CONSIDERANDO, ainda, o estudo e diagnóstico da situação dos 
Serviços de Acolhimento de Alta Complexidade no âmbito do SUAS 
no Estado do Pará, realizado pela Câmara Técnica constituída pela 
CIB/PA, que contou com a participação de representantes de todo 
o Estado;
RESOLVE:
Art. 1º. APROVAR a implantação de Serviços Regionalizados de 
Alta Complexidade em 07 Unidades Regionais do Estado do Pará, 
com oferta de 140 (cento e quarenta) vagas para acolhimento de 
pessoas idosas, na modalidade de Abrigo Institucional, conforme 
Anexo Único.
Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção.
Belém, 05 de dezembro de 2018.
Heitor Márcio Pinheiro Santos
Presidente do Conselho Estadual de Assistência Social
CEAS/PA

ANEXO ÚNICO

Regiões de Integração Municípios Polo Vagas

Araguaia Xinguara 20

Baixo Amazonas,Tapajós e 
Xingu Santarém 20

Carajás e Lago Tucuruí Marabá 20

Guamá Castanhal 20

Marajó e Tocantins Belém 20

Rio Caeté Capanema 20

Rio Capim Paragominas 20

Protocolo: 391973
RESOLUÇÃO Nº. 019/2018/CEAS/PA, 

DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018. 
Aprova o cofi nanciamento estadual para implementação dos Servi-
ços de Alta Complexidade, na modalidade Acolhimento Institucio-
nal para Pessoa Idosa, no âmbito do SUAS.
O CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CEAS/PA, ór-
gão superior de deliberação, orientação e normatização da Política 
Estadual de Assistência Social, vinculado à Secretaria de Estado 
de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER, de 
acordo com a Lei Estadual nº. 5.940/1996,
CONSIDERANDO a deliberação do Pleno em reunião ordinária rea-
lizada no dia 05 de dezembro de 2018;
CONSIDERANDO a Lei Federal nº. 8.742/1993, que dispõe sobre a 


